MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA ATUAR NO

PROGRAMA IF MAIS EMPREENDEDOR – 2023

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 189/2022, torna público o resultado final da classificação dos candidatos

inscritos no Edital de Seleção de Bolsista para atuar no Programa IF Mais Empreendedor – 2023.

1. DA CLASSIFICAÇÃO

1.1. O resultado final quanto à classificação encontra-se disponível no seguinte anexo:

- Anexo I – Estudantes contemplados com bolsas, suplentes e desclassificados por

projetos.

                                                                                Bento Gonçalves (RS), 13 de março de 2023.

 Marlova Benedetti

Pró-reitora de Extensão

Portaria 189/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

 ANEXO I

ESTUDANTES CONTEMPLADOS COM BOLSA, SUPLENTES E DESCLASSIFICADOS

PROJETO: IFRS Contribui Mais Empreendedor - Viamão

ESTUDANTE   CAMPUS  SITUAÇÃO

Lucas Krinshi Andriola Viamão 1º colocado

Vivian Tais Bergstron de Souza
Viamão 2º colocado

João Victor da Silveira Pinto  Viamão 3º colocado

Onilce Bernardete Rolim Viamão 4º colocado

Camile Só Broker Pizzolato Viamão 1º colocado (técnico)

Alexander Fernando Scheidt de Lima Viamão 1º suplente

Anna Clara Capua da Rosa
Viamão 2º suplente

Helen Fagundes da Silva
Viamão 3º suplente

Alexsandra Souza de Godoy
Viamão 4º suplente

Arthur de Souza Soares
Viamão 5º suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Thiago Rambor Mioli Moura
Viamão 6º suplente

Shaiane Cibele Feijó Oliveira
Viamão 7º suplente

Douglas Correa dos Santos Mative Viamão 8º suplente

Danielle Cristine Camargo  Viamão 9º suplente

Rosangela lima Da Rosa Escobar Viamão 10º suplente

Gabriely Lirio Melo  Viamão 1º suplente (técnico)

Caio Brasil Padilha Viamão 2º suplente (técnico)

Laura de Vargas Rosa Viamão 3º suplente (técnico)

Alice Dacas da Silva Viamão 4º suplente (técnico)

Sophia Liandra Messa da Silva Vasques  Viamão 5º suplente (técnico)

Larissa Lovera Antunes de Lima Viamão 6º suplente (técnico)

Samanta Iolanda Vallejo Fernandes  Viamão 7º suplente (técnico)

Arthur Magno Belmonte Lisboa Viamão Desclassificado

Cauê Bittencourt Da Silva Viamão Desclassificado

Isadora coelho de mattos Viamão Desclassificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Israel Pereira de Almeida Viamão Desclassificado

Luccas Fontes Macedo Guimarães Viamão Desclassificado

Matheus de Caldas Ruschel Viamão Desclassificado

Samuel Melo Rodrigues Restinga Desclassificado

Xaddai Haase Sanzol Viamão Desclassificado

PROJETO: Assessoria a empreendedores afetados negativamente pela pandemia da COVID-19 da
região metropolitana de Porto Alegre

ESTUDANTE  CAMPUS  SITUAÇÃO

Caio de Mello Mocelin Viamão 1º colocado

Elisângela Martins Aranda Viamão 2º colocado

Natássia Molina Bayer Viamão 3º colocado

Isadora Girardelo da Silva Osório 1º colocada (técnico)

Jean Carlo Zandoná Veranópolis 2º colocado (técnico)

Andreza de Almeida Cardoso Viamão 1º suplente

Thiago Borba Rodrigues Viamão 2º suplente

Jonathan Deott da Silva Viamão 3º suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Fabíola Aguiar da Luz Viamão 4º suplente

Suélen Fernanda Silva dos Santos larroque Viamão 5º suplente

Nina Laura dos Santos Monteiro Viamão 1º suplente (técnico)

Talita Samara Padilha Amaral Viamão 2º suplente (técnico)

Tracy Beatriz Oliveira Santana Viamão Desclassificado

PROJETO: IF Empreendedor Serra Gaúcha II

ESTUDANTE  CAMPUS  SITUAÇÃO

Ederson Rudek Bento Gonçalves (RS)
1º colocado

Ana Luiza Pereira Alvorada(RS) 1º colocado (técnico)

Rafaela Bennemann Caldas Bento Gonçalves (RS) 2º colocado (técnico)

João Henrique Pisoni Bento Gonçalves (RS) 3º colocado (técnico)

Lucas Tomazel Salvatori Bento Gonçalves (RS) 4º colocado (técnico)

Diogo Capello Ribeiro  Bento Gonçalves (RS) Desclassificado

Isabella Steil Bertin Viamão 1º suplente

Cailane Dos Santos Vargas Viamão

2º suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Filipe Régio de Ávila Viamão 3º suplente

Cauê Bittencourt Da Silva Viamão
1º suplente (técnico)

PROJETO: IF Mais Empreendedor – Campus Restinga

ESTUDANTE  CAMPUS  SITUAÇÃO

Liliane Medeiros Guimarães Restinga 1º colocado

Helio Roberto Passos Restinga 2º colocado

Rafael de Oliveira Corrêia Restinga 3º colocado

Amanda Padilha Fim Restinga 4º colocado

Luisa Schwade Jahn Alvorada 1º colocado (técnico)

Alessandra dos santos Costa Restinga
1º suplente

Rodrigo Marcos da Silva Ferreira Viamão
2º suplente

Maurízio Dellano Liagi Restinga
1º suplente (técnico)

BRUNO FARIAS COSTA Restinga
2º suplente (técnico)

Kamilly Martins Sarturi Viamão
3º suplente (técnico)

Paulo Fernando Puppe Junior Restinga
4º suplente (técnico)

Emilly De brum Restinga Desclassificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

Melyssa Lua Haase Sanzol Viamão Desclassificado

PROJETO: Avanti IF Mais Empreendedor na Serra Gaúcha

ESTUDANTE  CAMPUS  SITUAÇÃO

Leonardo da Silva Vargas
Caxias do Sul 1º colocado

Manoel Jamilson de Sousa Oliveira Bento Gonçalves 2º colocado

Ana Claudia Bressan
Bento Gonçalves 3º colocado

Mariana Machado Da Silva Osório 1º colocado (técnico)

Eduardo Luiz Razador Thums
Bento Gonçalves 2º colocado (técnico)

Iuri Aguiar Rodrigues Viamão 1º suplente

Vanessa Fraga de Souza Viamão 2º suplente

Rafaela da Silva Zilio Viamão 1º suplente (técnico)